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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of the Internet of Things. The primary theoreti-
cal part defines the term Internet of Things, briefly describes used technologies and shows
examples of the use of the Internet of Things. In the second part, it deals with intelligent
households and particular examples of intelligent household components, which can be pur-
chased nowadays. Furthermore, the thesis describes the future vision of how an intelligent
household could look like. Within the case study, a smart devices web is designed, which
will communicate among each other and function automatically. As a result, the Internet
of Things will highly influence the lives in intelligent households.

Keywords: Internet of Things, smart home, intelligent home

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice internetu věcí. Úvodní teoretická část definuje
pojem internet věcí, stručně popisuje používané technologie a ukazuje oblasti, ve kterých se
internet věcí využívá. Ve druhé části se práce zabývá inteligentními domácnostmi a konkrét-
ními ukázkami komponent inteligentní domácnosti, které lze v současnosti koupit. Dále práce
popisuje vizi budoucnosti, jak může inteligentní domácnost vypadat. V případové studii je
navržena síť chytrých zařízení, které mezi sebou budou komunikovat a fungovat automatizo-
vaně. Tím internet věcí výrazně ovlivní životy uživatelů inteligentních domácností.

Klíčová slova: internet věcí, chytrá domácnost, inteligentní domácnost
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Kapitola 1

Úvod

Internet věcí je fenoménem dnešní doby. Tento pojem se v současnosti velmi často obje-
vuje ve světě informačních a komunikačních technologií.

Myšlenka propojení věcí, čidel a senzorů je již poměrně stará, ale až nyní zažívá svůj sku-
tečný průlom v podobě internetu věcí (většinou označovaný jako IoT, z anglického Internet
of Things). Podle předpovědí odborníků má internet věcí budoucnost. Má potenciál přetrans-
formovat náš svět do něčeho, co jsme schopni si nyní jen stěží představit. Jeho základem je
připojování „věcí“ do internetu. Co můžeme považovat za tyto věci, uvedu dále ve své práci.

Internet věcí se stává velmi zajímavou oblastí plnou příležitostí pro firmy i pro jednotlivce.
Díky tomu se o něj začíná v poslední době zajímat čím dál tím více lidí. Pochopit však,
o čem internet věcí je a jakým způsobem na něj nahlížet, se zdá stále obtížné. Problematika
internetu věcí je aktuální a velmi rozsáhlá.

Proto jsem se rozhodla, že se budu tímto trendem zabývat ve své bakalářské práci. Cílem
práce je představit internet věcí a ve druhé části se zaměřit na konkrétní oblast využití
internetu věcí pro komerční účely. V první části své práce přiblížím, co to je internet věcí,
jeho stručnou historii, jak je možné věci propojit a kde se s ním můžeme setkat v reálném
životě. Nebudu se tímto fenoménem zabývat z technologické stránky, ale spíše z té uživatelské,
pro business účely. Nastíním, jaké výhody nám může internet věcí vnést do života i na co si
dát pozor. S internetem věcí totiž souvisí morální a bezpečnostní otázky, na které si musíme
odpovědět dříve, než pustíme internet věcí do svého života.

Ve druhé části se zaměřím na konkrétní oblast využití internetu věcí, inteligentní do-
mácnosti. Ukážu, jaké komponenty se využívají v moderních domácnostech v současnosti,
a co může internet věcí nabídnout do budoucna. Zmapuji aktuální stav využití internetu
věcí v domácnostech a navrhnu, jak spolu mohou tato zařízení spolupracovat, aby vytvo-
řily opravdu inteligentní domácnost. Vyhodnotím, které komponenty mají a které nemají
z hlediska funkčnosti smysl, abych vytvořila síť chytrých zařízení. Pokusím se potvrdit nebo
vyvrátit stanovenou hypotézu, že největší potenciál pro internet věcí v domácnostech mají
spotřebiče v kuchyni. Na závěr se na základě současného stavu znalostí a vědomostí pokusím
o vyhodnocení přínosnosti inteligentní domácnosti.
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Kapitola 2

Internet věcí

Internet věcí je součástí vize budoucnosti. Internet věcí je zatím v začátcích, předpokládá
se však jeho obrovská expanze. Budeme se s ním denně setkávat v běžném životě. V rámci
internetu věcí si fyzické a virtuální objekty vyměňují data přes internet. Propojení fyzického
světa s virtuálním světem přináší nové možnosti. Věci připojené k internetu mohou na základě
nasbíraných dat rozhodovat a autonomně provádět činnosti.

Vizí internetu věcí je udělat z běžných věcí v našem okolí „chytré“ věci. Co se ale doo-
pravdy stane, když se naše okolí stane inteligentním? Jak to ovlivní životy lidí?

2.1 Specifikace pojmu internet věcí

Podle světové výzkumné společnosti Gartner lze internet věcí (IoT) definovat jako „síť
fyzických objektů, která obsahuje vestavěné technologie pro komunikaci a vnímání nebo
ovlivňuje jejich vnitřní stavy či vnější prostředí.“ [1].

Ke snazšímu pochopení pojmu internet věcí pomáhá i vysvětlení od společností Accen-
ture a Bankinter Foundation of Innovation. Tyto společnosti ve své publikaci The Internet
of Things: In a Connected World of Smart Objects uvádí, že:
„Internet věcí se skládá z věcí připojených k internetu kdykoliv a kdekoliv. V technickém
smyslu internet věcí začleňuje senzory a zařízení do běžných objektů, které jsou připojeny
k internetu přes pevné nebo bezdrátové sítě.“ [2].

Jednoznačně definovat pojem internet věcí je velmi obtížné. Každá společnost vysvětluje
tento termín trochu odlišně, podstata je však u všech definic stejná.

Koncept internetu věcí popisuje, že věci1 lze připojit pomocí přenosových sítí k internetu.
Připojení k internetu umožní věcem komunikovat mezi sebou i s uživateli, jak podrobněji
popíšu v kapitole 2.4. Příklady zařízení, které lze považovat za tyto věci, ukážu v kapitole 3.
Internet věcí se rozšiřuje velmi rychle a stále přibývají nové věci, které lze připojit, a pova-
žovat je tak za věci internetu věcí. Základem internetu věcí však nejsou věci jako takové, ale
data, která tyto věci poskytují [3].

1Věcí se myslí neživý objekt, buď fyzický, nebo virtuální.
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2.2 Historie internetu věcí

Historie internetu věcí sahá až do poloviny 19. století, přesněji do roku 1832, kdy Baron
Schilling von Canstatt vynalezl první elektromagnetický telegraf. Krátce poté Carl Friedrich
Gauss a Wilhelm Weber vyvinuli elektromagnetický telegraf, který dokázal komunikovat
na vzdálenost až 1200m [4].

O necelé století poté se začal o propojování předmětů zajímat i Nicola Tesla, který
v roce 1926 řekl: „Když bude bezdrátovost perfektně aplikována, celý svět se stane jedním
obrovským mozkem, všechny věci se stanou součástí jednoho reálného a rytmického celku.
Budeme schopni spolu komunikovat kdykoliv, bez ohledu na vzdálenost. Nejen to, ale pro-
střednictvím televize a telefonování se budeme vidět a slyšet tak dokonale, jako bychom stáli
tváří v tvář, navzdory vzdálenosti tisíců mil, a nástroje, jejichž prostřednictvím bychom toho
byli schopni, se budou podobat dnešním telefonům. Člověk bude moci nosit takový přístroj
ve své kapse.“ [5]. V dobách, kdy o internetu nebyla ještě ani zmínka, vlastně předpověděl
mobilní telefony a mobilní datové přenosy.

Převratným rokem pro internet věcí byl rok 1999. V tomto roce byl poprvé použit termín
internet věcí, a to sice Kevinem Ashtonem v jeho prezentaci “The Internet of Things.” [6].

Vznik internetu věcí jako takového se datuje mezi roky 2008 a 2009, kdy podle odhadu
společnosti Cisco překročil počet zařízení připojených k internetu počet světové populace
[7]. To je patrné z obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Počet připojených zařízení v čase, převzato z [7].

V roce 2014 se díky médiím začala o internet věcí zajímat široká veřejnost. V roce 2015
bylo do internetu připojeno přibližně 4,9 miliard zařízení. Analytici společnosti Gartner, Inc.
předpokládají, že v roce 2016 bude připojeno až o 30% více zařízení, 6,4 miliard. Podle jejich
předpovědí se každý den připojí přibližně 5,5 milionu nových zařízení a v roce 2020 dosáhne
počet připojených zařízení 20,8 miliard [8].

Pro srovnání, společnost ABI Research uvádí, že v roce 2020 bude k internetu připojeno
40,9 miliard zařízení [9]. Ještě více zařízení připojených k internetu v roce 2020 předvídá

[…]

internetu věcí, protože se ukázalo, že internet věcí je velmi obsáhlé téma, které zasahuje
do téměř všech oblastí lidského života. Z důvodu rozsáhlosti tématu nebylo možné uvést
všechna řešení, kde se internet věcí aplikuje. Proto jsem vybrala pouze oblasti, o kterých se
nejvíce mluví a kde se internet věcí objevuje nejčastěji.

Je zajímavé, že ne všechno, o čem se mluví, je realizovatelné a v dnešní době dostupné.
Touto problematikou jsem se dále zabývala v praktické části bakalářské práce. Teoretická
část mi přinesla přehled a rozsáhlé znalosti o internetu věcí. Tyto nabyté vědomosti mi velmi
pomohly při praktické části bakalářské práce, kde jsem na tuto teorii navázala případovou
studií konkrétního využití internetu věcí. Při vypracovávání praktické části se mé znalosti
o internetu věcí postupně prohlubovaly.

Pro splnění druhého cíle mé práce jsem se v praktické části omezila na sektor inteligent-
ních domácností, protože je to téma, které má budoucnost a do určité míry ovlivní život
každého z nás. Provedla jsem rozsáhlou rešerši, abych se dozvěděla co nejvíce o trendech
dnešní doby a získala dostatečný přehled pro návrh systému do inteligentní domácnosti.

První částí praktické části byl přehled řešení, která už existují a každý běžný uživatel si
je může dovolit. Cílem druhé části bylo navrhnout vlastní síť zařízení v domácnosti, jak by
mohla zařízení v budoucnu vypadat a komunikovat mezi sebou. Podařilo se mi navrhnout
síť chytrých zařízení, které mezi sebou komunikují. Jejich inteligence je schopna rozhodovat,
jak se mají daná zařízení chovat v závislosti na přijatých informacích.

Jedním z výstupů je vyvrácení postavené hypotézy, že největší potenciál pro internet
věcí v domácnostech mají spotřebiče v kuchyni. Ukázalo se, že výhody internetu věcí nejvíce
využívají zařízení starající se o celou domácnost, jako je např. stínící technika, osvětlení
a zabezpečení.
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KAPITOLA 7. ZÁVĚR

V závěru jsem provedla ekonomické zhodnocení projektu inteligentní domácnosti, kde
jsem ukázala finanční návratnost některých komponent. Uvedla jsem, jaké výhody internet
věcí přinese do uživatelova života. Ukázala jsem, že využití internetu věcí v domácnostech
má perspektivu a svému uživateli přinese spoustu výhod.

Oba cíle mé práce byly naplněny. Za hlavní přínosy pro čtenáře považuji základní přehled
o internetu věcí, povědomí o oblastech, kde lze internet věcí využít, a přehled o komponentách
inteligentní domácnosti, které mohou být v budoucnosti součástí domácností. Tyto přínosy
jsou stejné i pro mě. Největšími přínosy jsou pro mě větší přehled o světě informačních
a komunikačních technologií a rozhled, jak by mohla vypadat budoucnost v našich životech.
Velmi zajímavý mi přijde poznatek, že internet věcí je fenoménem, který se ale v České
republice stále drží trochu v ústraní. Zjistila jsem, že ne všechny věci, o kterých se mluví,
už jsou realizovatelné. Práce může sloužit jako praktická ukázka současného stavu internetu
věcí. Ukázala jsem, že toto téma je nyní velice aktuální a rychle se ubírá novými směry. Již
nyní existuje na planetě více připojených objektů než lidí. To znamená, že každý z nás se už
s internetem věcí nejspíše setkal, jen si to třeba neuvědomil, nebo nevěděl, že něco takového
vůbec existuje.

Práce je oproti původnímu očekávání většího rozsahu, abych zachytila všechny klíčové
informace. Ukázalo se, že informací o internetu věcí je obrovské množství, ale články obsahují
i spoustu slepých cest, kterými se nelze ubírat. K této práci existuje nepřeberné množství
zdrojů a podkladů. V důsledku toho bylo vypracování práce na téma internetu věcí mnohem
těžší, než se na začátku zdálo. Na tuto práci lze navázat rozsáhlou studií internetu věcí,
jelikož toto téma nabízí takřka nekonečný počet otázek, na které je možné hledat odpovědi.
Toto téma nelze uzavřít, jelikož je velmi aktuální a to, co je teď, může být za několik měsíců
úplně jinak.

Rozsah internetu věcí se zdá být opravdu neomezený. V budoucnu bude možné se s ním
setkat takřka úplně všude. A ačkoliv je rozvoj internetu věcí teprve v začátcích, už to není
vize vzdálenosti budoucnosti, ale blížící se realita. Je to směr, kterým se bude ubírat svět
informačních a komunikačních technologií.
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Seznam zkratek

DPH Daň z přidané hodnoty

GPS Global Positioning System, globální poloho-
vací systém

ID Identification, identifikace
IoT Internet of Things, internet věcí
IP Internet Protocol, internetový protokol
IPv4 Internet Protocol version 4, internetový pro-

tokol verze 4
IPv6 Internet Protocol version 6, internetový pro-

tokol verze 6

LED Light-emitting diode, dioda emitující světlo

USD Americký dolar
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje kompletní práci v souboru ve formátu pdf a soubor s výpočty.
Dále obsahuje rozsáhlé obrázky z kapitoly 5.2 ve větším rozlišení pro lepší čitelnost.

Obsah CD:

• bakalarskaPrace.pdf - soubor s vlastním textem práce v PDF formátu

• vypocty.xls - výpočty ke kapitolám 5.3 a 6.1

• obrazky/obrazek_5_2.png - obrázek 5.2 z kapitoly 5.2 ve větším rozlišení

• obrazky/obrazek_5_3.png - obrázek 5.3 z kapitoly 5.2 ve větším rozlišení
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