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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Otázky k obhajobě práce:

1) Síťová topologie na obr. 2.4 vlevo je v literatuře většinou označována jako "fully

connected". Uveďte typičtějčí obrázek pro "mesh topology".

2) Jaký hrubý měsíční příjem předpokládáte u "běžných uživatelů" zmiňovaných na straně 37

dole?

3) Proč jste zvolila pro výpočet ekonomické efektivnosti diskont 5%? Jak by výsledky

ovlivnila volba nižšího či vyššího diskontu?

4) Jak se správně nazývá ukazatel ekonomické efektivnosti počítaný ve vztahu 6.1?

5) Jak by výsledky ekonomické efektivnosti ovlivnil předpoklad jiného zdroje tepla pro

vytápění a ohřev vody než je elektřina - např. plyn nebo tepelné čerpadlo?

6) Pokuste se porovnat Vámi popisovanou technologii IoT s technologií "věcí" vybavených

čidly a vzdáleně řiditelných, komunikujících pouze s centrální řídící jednotkou.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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